
DUBEN a KOSENKA 2009  
POZNEJ A CHRAŇ  

 
• Pokračují práce na rekonstrukci počítačové sítě a komunikačního zařízení na základně KOSENKA. Omlouváme se 

členům a příznivcům za opakované problémy v e-mailové komunikaci. Věříme, že s přechodem na novou vlastní doménu 
KOSENKA se situace již v květnu zlepší. Uvádíme nové adresy, které platí od 1. května 2009.   

        Prosíme opravte si ve svých adresářích! 
kosenka@kosenka.cz    /celá organizace, adresa pro všechny/   
/původní adresa  kosenka@mail.walachia.cz byla k 1.květnu 2009 zrušena/ !!! 
Nově je možno používat také adresy: 
pozemkovyspolek@kosenka.cz /M. Janík, V. Janíková, M. Suchan/ 
ekocentrum@kosenka.cz          /P. Kolínková, M. Fila/ 
ekoporadna@kosenka.cz          /M. Janík/ 
ekonom@kosenka.cz                /L. Dufková/ 
clenove@kosenka.cz            /L. Dufková, P. Kolínková/  
 

• Ekocentrum v dubnu působilo v duchu Velikonoc a jara. Na velikonočních programech v naší dřevěnici 
nás navštívily děti ze Vsetína, Horního Lidče a Slavičína. V základní škole Valašské Klobouky a v kulturním 
domě Francova Lhota pak proběhly velikonoční řemeslné dny. Moc tímto děkujeme Martinovi Janíkovi za 
ochotnou výpomoc při pletení tatarů a ukázce řemesla, tak i ostatním řemeslníkům, kteří nám pomáhali. 
DÍKY VÁM!!! 

 
• Celostátní Sněm Českého svazu ochránců přírody se uskutečnil 4.- 5. dubna V Hranicích na Moravě. 

Za Zlínský kraj byl mezi delegáty Miroslav Janík. Na sněmu mne především zaujal důraz na hodnocení role 
občanského sektoru ve společnosti, zdůraznění nezastupitelnosti volné nezastavitelné krajiny, 
upřednostňování programů v přírodě, práce s dětmi a mládeží ve vlastních oddílech a celková potřeba rozvoje 
členské základny ČSOP.  

 
• 14. dubna provedla ekoporadna KOSENKA  odborný seminář „Řízení a hodnocení projektů“ pro studenty  humanitní 

environmentalistiky na Masarykově Univerzitě v Brně. 
 

• 8. – 10.dubna 2009 nám pomohly žákyně ZŠ Valašské Klobouky Lucie Šenkeříková a Michaela 
Bartošková s monitoringem a ochranou při migraci žab v lokalitě „Rybníky“. Monitoring organizovali Miroslav 
Suchan a Jana Richterová. Za zapojení, zájem o přírodu a pomoc z řad mladé generace velice děkujeme! 

 
• 9.dubna absolvovalo na Kosence a v kloboucké přírodě odborný a vzdělávací program 36 pedagogů SPŠ strojní ze 

Vsetína. Potěšil nás jejich opravdový zájem o environmentální výchovu a vzdělávání s bohatou výměnou zkušeností. 
 
• 16.-17. dubna se uskutečnilo Výroční setkání pozemkových spolků České republiky v Pláních pod Ještědem. 

Za pozemkový spolek KOSENKA  jsme prezentovali výsledky nestátní lesní rezervace Ščúrnica, Propojení Javorůvky – 
Dobšena, Mapový server zájmového území k.ú.Valašské Klobouky a Poteč. Velmi poučná byla exkurze do nového pralesa 
na ještědském hřebeni a  velmi bohatá diskuze k aktuálním problémům ochrany přírody a krajiny. 

 
• 20.4. Spolupráce pozemkového spolku se Správou CHKO Bílé Karpaty na opravách plánů péče-  

uskutečnila se společná prohlídka /Jiří Němec, Ivana Jongepierová, Miroslav Janík,  Zdeněk Miklas, Jan 
Mládek/  terénu /PR Javorůvky, PP Dobšena, PR Ploščiny, PR Bílé Potoky/. Cílem je vyřešit sporné body 
plánů péče na roky 2007 – 2016, které ještě vyžadovaly další prohlídku v územích. Společná pochůzka 
v terénu je za desítky konzultací. Správě CHKO jsme již dříve předali finální podobu našich připomínek. 
Věříme, že se dobereme společného výsledku oprav a doplnění důležitých plánů ochrany přírody a krajiny, 
jako reálného základu naši dlouholeté činnosti ve zdejší přírodě a krajině.  

 
• 22.dubna 2009 – den Země – Zdařilou akci pro děti ve spolupráci s MěÚ Valašské Klobouky k odpadovému 

hospodářství organizovala za ekocentrum KOSENKA Pavlínka Kolínková. 
 
• Tradiční píšťalku z vrbového proutku v programu ekocentra si vyzkoušeli vyřezat ogaři ze Smoliny a Lidče. 

Cérky se pak v závěru dubna připravovaly na Filipojakubskou noc zhotovením létací březové metle. 
 

 

mailto:kosenka@kosenka.cz
mailto:kosenka@mail.walachia.cz
mailto:pozemkovyspolek@kosenka.cz
mailto:ekocentrum@kosenka.cz
mailto:ekoporadna@kosenka.cz
mailto:ekonom@kosenka.cz
mailto:clenove@kosenka.cz


• Celodenní exkurze pro 25 studentů UK Praha oboru humanitní environmentalistiky vedených 
doc. Ryndou se uskutečnila 30. dubna. Lence Dufkové děkujeme za přípravu občerstvení po náročném dni.  
Studenti nadstandardně vnímali klady i zápory naši krajiny Bílých Karpat, města i přírodního okolí. 

 
• Památková výsadba 30 stromů na naučné stezce Královec – Volnosť hoře – Vítání jara -  

Otevření propojení Javorůvky Dobšena - naplnění odkazu paní Boženy Sedláčkové - 30 let 
výročí Českého svazu ochránců přírody se uskutečnily 25. dubna 2009. Po přechodu z města přes 
rezervaci Javorůvky jsme odemykali studánky a probouzeli semínka luk, také jsme zavzpomínali na kamaráda Džima u 
chaty Walden a u přechodu vykoupeným územím lesa se na hřebeni Stráže sešlo přes 70 účastníků všeho věku. Odhalili 
jsme tabuli připomínající příběh paní Sedláčkové a spojení rezervací. Každý si mohl vybrat ze třiceti témat a stromů, mnozí 
si vzájemně pomáhali a tak se vlastní výsadba stala radostnou událostí. Slavnostní oheň zapálili za Kosenku Jitka 
Herianová, za sdružení Vincúch ak.mal. Jaroslav Jeřábek, za Nadaci Veronica Eva Slezáková a za tramping kamarád 
Jelen. U ohně hrály Šíny z Ostravy, malá Dúbrava. Potěšila nás účast zasloužilého člena Jaroslav Jaroše, ale také řady 
dětí a mládeže z Dúbravy i dětského domova Smolina. Někteří s tee-pee vydrželi na Stráži až do nedělního večera. Své 
stromky zde také zasadili novomanželé Filip a Maruška Brandštetrovi i za syna Marka. Velmi děkujeme členům a 
příznivcům Kosenky za náročnou, ale úspěšnou přípravu celé akce, zejména Mirovi Suchanovi, Jitce a Lidce Herianové, 
Lence Němé, Martinu Filovi, Vlastíku Fritschkovi, Marušce Janíkové, Lence Dufkové, Pavlíně Kolínkové, Milušce 
Kachtíkové, Martinu Janíkovi, studentům na praxi z Gymnázia ze Starého Města, a všem, kteří přispěli ke krásnému 
víkendu a trvalé památce na 30. výročí Českého svazu ochránců přírody i završení programů spojení rezervací Javorůvky s 
Dobšenou. 

 
• 1.-3. května –  Připravili jsme úspěšný  třídenní terénní  program – péče o chráněná území, přírodu a krajinu 

Valašskoklobucka pro žáky Waldorfské školy z Brna a členy ZČ Hnutí Brontosaurus Svízel Přítula. Na spojení 
Javorůvek s Dobšenou  jsme uklidili  všechny nedodělky po těžbě  kůrovcového lesa, vyznačili a ochránili řadu 
semenáčků jedlí, buků a dubů, upravili  dvě studánky, zalili prakticky všechny vysazené stromky ve spojení rezervací, 
zvládli i exkurzi na Ščúrnicu. Byl to náročný, ale velmi pěkný májový víkend za který nejvíce vděčíme zkušeným 
brontosaurům a jejich vedoucím. 

 
• Entomologický průzkum Študlovska probíhal  díky pobytu 7 studentů entomologie z UK  Praha, kteří měli svou 

základnu na Waldenu. Sami navíc oceňovali jedinečné prostředí Javorůvek. 
 
• Herpetologický průzkum 29. - 30. dubna organizoval ve Vlárském průsmyku a na Potečsku RNDr. Mojmír Vlašín 

a kol. Mimořádnou hodnotou bylo zastižení dvou exemplářů kriticky ohroženého druhu užovky stromové na Vláře. Jaké 
jsou zkušenosti a pozorování domácích? 

 
• Město již vydalo územní rozhodnutí k výstavbě velkoprodejny LIDL– odvolání občanů je poslední možností 

odporu. Původní námitky od občanů v řízení o územním rozhodnutí nenašly u městských úředníků odezvu. Pozdní 
konzultace s ekologickoprávním servisem ukázala, že měla být podána stížnost, případně i žaloba na město pro střet 
zájmů. Státní správa je dnes současně paralelou místní samosprávy, nezávislost státní správy přímo ve městě tak právě 
ve sporných případech může chybět. Výstavba byla představiteli města na základě jejich mandátu schválena, starosta 
konstatoval, že ví, co je pro město dobré, mandát od občanů z voleb má, není co řešit. Město dosáhlo oddělení výstavby 
prodejního střediska od řešení dopravní situace /tzv. salámová metoda/. Místním úředníkům, přestože by měli v rámci 
státní správy rozhodovat nezávisle, přirozeně jde zároveň o pracovní místa, neboť jsou i úředníky pro výkon místní 
samosprávy. Je to nedostatek v systému v celé ČR. Z titulu pravomoci výkonu místní správy bylo např. přijato vyjádření 
měnící vyjádření státního památkového úřadu, vyjádření dopravního orgánu. Pokud nepomůže odvolání občanů bude 
následovat stavební řízení, které bude řešit již jen provedení stavby. 

 
• Vážné klimatické varování Světového fondu ochrany přírody WWF -  evropská aktualizace věd o klimatu - 

změny klimatu: rychlejší, silnější, časnější.  Zásadní otázkou se stává reakce člověka – lidí, místních 
komunit, států i nadnárodních společenství, nezájem-zájem, nespolupráce - spolupráce, posun hodnot, přístup víry – 
vědy - společná akce. V sázce jsou mnohá řešení. Jak se k této otázce stavíte Vy? Jak se k ní staví naše organizace? 
Dokážeme zaujmout  stanovisko i praktický postoj? Jak správně začlenit tuto otázku do ekonomického 
i celospolečenského dění? Ani my nežijeme v izolaci a vždy jsme patřili k průkopníkům celistvosti života člověka 
a přírody. Klimatické změny jsou velkou výzvou a budeme se k nim muset obracet stále častěji. 

 
 

POZNEJ A CHRAŇ ! 
Ke spolupráci srdečně zveme  členy, příznivce a partnery.  

Další informace ekocentrum 577 320 069, pozemkový spolek a ekoporadna 577 320 145 
www.kosenka.cz    www.zachranles.cz 

Programy ZO ČSOP KOSENKA jsou podpořeny ÚVR ČSOP, MŽP ČR, Zlínským krajem   
a městem Valašské Klobouky 

*****    

http://www.kosenka.cz
http://www.zachranles.cz

